

# PODLASIAK

tygodnik polityczno-społeczno-narodowy, poświęcony sprawom ludu podlaskiego.

## Warunki przedpłaty

Kwartalnie 3 złote 50 gr.

Inczynie z przes. pozt.

Konto czekowe R. K. O. № 52208.

Biuro Redakcji i Administracji:  
Biała-Podlaska, ulica Krzywa L. 31.  
otwarte codziennie od 2 — 5.

Filja Redakcji i Administracji:  
Siedlce, ulica Sienkiewicza L. 49.  
otwarta codziennie od 10 — 12 za wyjątkiem niedziel i świąt.

## Ceny ogłoszeń:

Strona 1/1, 150 zł, 1/2 75 zł, 1/3 50 zł,  
1/4 20 zł, 1/6 12 zł, 1/12 8 zł, 1/24 5 zł  
Nekrologi i ogłoszenia wśród lub przed  
tekstem o 100% drożej. Ogłoszenia  
fantazyjne i bilanse o 60% drożej.  
Drobne od 10 groszy za wyraz.

## Matka Boska Kodeńska w ubóstwie!

### Apel O. O. Oblatów do społeczeństwa.

Klasztor O. O. Oblatów w Kodniu nad Bugiem nadsyła nam następującą odezwę, której cel zasługuje na najwyższe poparcie: Przejmijące i trwałe wrażenie pozostawił Gudówny Obraz M. B. Kodeńskiej na każdym, który w ubiegłym roku wierzącym sercem stanął przed tym wizerunkiem, wystawionym w zdobnych katedrach warszawskiej czy siedleckiej, lub który spotkał się z nim w tryumfalnym jego pochodzie z Siedlec do Kodnia.

Tym widokiem niejedno stroskane serce doznało pomocy, ukonfirmacji.

Dzisiaj Matczyna nasza Kofeńska już stanęła na miejscu swego stałego przeznaczenia, lecz co za ubóstwo okłóciło Jej, nie jest to już żdóbna katedra, lecz świątynia, ogłotoczona przez kozaków z wszystkiego, co ją kiedyś zdobiło. Niema tu ofiarza, niema organów, ambony, konfesyjonałów, jednym słowem, niema nic, co nawet potrzebne w Domu Bożym.

Kodeń, zaś w czasie świątwej wojny powtornie zniszczony, prócz widnego serca nie Jej ofiarować nie może.

Zanosimy przeto serdeczną prośbę do wszystkich wielbiceli M. B. Kodeńskiej. Przyjdźcie nam z pomocą w naszych zabiegach, by mieć świątynię godną tej Królowej.

## NASZE OBECNE ZADANIA.

Poniesliśmy duże straty przy wyborach do sejmiku. Złożyły się na to różne okoliczności. Trudno było walczyć, gdyż narzędzia walki były nierówne. Zjednoczyła się przeciw nam potęga pieniądza, aparatu rządowego i cały szereg silniejszych jeszcze rodzajów. Ale walka nieskończona.

Z niepowodzeń należy czerpać naukę do dalszej pracy, do dalszych wysiłków. Czujemy się na siłach, by podjąć się tego zadania. Codzienna, wytrwała praca uzupełni nasza szeregi. Zadanie to nam się powiedzie, bo garnie się do naszego kierunku młodsze pokolenie. Nie mogło jeszcze ono zaważyć na szali przy obecnych wyborach, ale z każdym rokiem coraz większy będzie jego udział w życiu publicznym narodu, tem samem coraz większa będzie nasza siła.

Nasi przeciwnicy prowadzą nie od dzisiaj walkę z nami, nie przebiegając w jej narzędziach. Nie ukrywał tego, że zniszczenie obozu narodowego jest głównym ich zadaniem. Myśmy wskazywali

wej Podlasia. W zamian za ofiary, złożone na ten błogi cel, przyrzekamy, że:

1) W każdą sobotę wieczorem odprawimy się za ofiarodawców publiczne nabożeństwo Różańcowe przed Cud. Obrazem.

2) Kto ofiaruje zł. 50 lub 100, lub więcej, jego nazwisko zostanie umieszczone na tablicy na wiecznie czasy wiszącej tuż pod Cud. Obrazem.

3) Kto ofiaruje poniżej zł. 50, jego nazwisko będzie wpisane w księdze pamiątkowej Klasztoru O. O. Oblatów w Kodniu.

4) Wszystkim zaś, doręczona będzie broszura, zawierająca historję Cud. Obrazu M. B. Kodeńskiej od jego powstania do powtórnego jego sprowadzenia do Kodnia w wrześniu ub. roku.

5) Nazwiska ofiarodawców oraz kwota złożona, będą ogłoszone w miesięczniku Oblat Niepokalanej.

N. B. Wszelkie ofiary pieniężne można wysłać najdogodniej na konto „Klasztor O. O. Oblatów, Kodeń nad Bugiem, P. K. O. 64850”.

Wszystkim ofiarodawcom już naprzód zasyłamy Serdeczne Bóg zapłać.

O. O. Oblaci Klasztor O. O. Oblatów,  
Kodeń nad Bugiem.

zawsze na to, że ta walka wychodzi przede wszystkim na korzyść radykalizmu społecznego. Przestrzegaliśmy przed agitacją komunistyczną, przed wzrostem skrajnej zaraży wśród szerszych warstw ludności. Nie chciano nam wierzyć. Zarzucano nam szczerzenie niepotrzebnego popłochu. Dzisiaj każdy przyzna nam rację, kto chce śmiało spojrzeć prawdzie w oczy.

Bo kto jest właściwym zwycięzcą w ostatnich wyborach sejmowych? Bez wątpienia radykalizm społeczny. Socjalizm potroił w trzech następujących po sobie wyborach sejmowych ilość swych głosów. Komunizm potroił w porównaniu z wyborami do sejmiku w roku 1922. Przedstawicielstwo żywołów skrajnych w sejmiku góruje nad innymi żywiołami.

Jeżeli ktoś zechce przeciwstawić tym żywiołom ilość postów, wybranych „le dyńki”, to popełnia błąd podwójny. Po pierwsze w „jedynce” jest wiele żywiołów skrajnych; są tam głosiciele zasady wyłączenia bez odszkodowania. Kon-

serwatywna ozdoba tego Bloku nie zmieni istotnej jego postaci. A powtórę słowem, z „jedynki” zostali wybrani przeważnie na wschodzie, gdzie wybory miały swój odrębny charakter, gdzie w okręgu kowieńskim na jednego posła z „jedynki” wypadła około 4.000 głosów, bo większość oddanych tam głosów unieważniono. Kto zdaje sobie sprawę z rzeczywistych sił, działających w kraju, kto chce zbadać istotne nastroje ludności, ten będzie musiał tym 128 posłom z „jedynki” przyznać daleko mniejszy ciężar gatunkowy, niż to wypadła z czysto liczbowego ich stosunku do reszty. Listy, które pracowały na rzecz „jedynki” mają charakter sztuczny i przejściowy, ożywiłością, którą należy brać pod uwagę na dłuższą miarę, jest ogromna radykalizacja kraju.

Społeczeństwo nasze nie zdawało sobie sprawy z tego niebezpieczeństwa. Nie wszyscy chcieli wierzyć temu, że podkopywanie praworządności w państwie jest wodą na młyn dążeń rewolucyjnych. Wielu ludzi ulega złudzeniu, że „silny rząd” jest jedynym lekarstwem na radykalizm. A tymczasem, gdy nastroje ludności będą się przeobrażały na rzecz radykalizmu, musi on zwyciężyć wcześniej, czy później. Walkę z nim można stoczyć skutecznie tylko na tym terenie, na którym on działa — należy zorganizować odpór w samem społeczeństwie, należy dotrzeć tam, gdzie nie dotarła dotychczas praca obozu narodowego, albo też, gdzie popetniono zaniedbania.

Pracy tej skutecznie może się podjąć tylko obóz narodowy. Nie ponosimy dzisiaj odpowiedzialności za to, co się będzie działo w sejmie i rządzie. Pozostaniemy oczywiście wierni swym zasadom na terenie sejmowym, ale główny nasz wysiłek skierować musimy ku pracy w kraju. Patrzymy spokojnie na tryumfy naszych przeciwników, którzy głoszą, że nas już niema. Przyjdzie jednak chwila, gdy nas zobaczą z powrotem.

R. Rybarski.

Profesor uniwersytetu warszawskiego.

## Nowy układ sił w Sejmie i Senacie.

Sily w Sejmie przedstawiają się następująco:

Socjaliści	64 mandatów
Wyzwolenie	41
Stronnictwo chłopskie	25
Narodowa Partja Robot.	11
(lewica)	4
Klub Katolicko-Narodowy	38

Riast	26	mandatów
Chrześcijańska Demokracja	8	"
Komuniści	5	"
Związek Chłopski	5	"
Zjednoczenie narod. żydow.	6	"
Zydzi sjonisti	55	"
Słob — lewica (rusini)	3	"
— prawica	1	"
Narod. Państw. blok pracy	1	"
Ukraińska partja pracy	1	"
Katolicka Unja Ziemi Zach.	3	"
Różni	12	"
Blok współpracy z rządem	128	"
№ 22 (ukraińcy)	9	"
w Senacie.		
Blok Współpracy z rządem	48	"
Socialiści	10	"
Wyzwolenie	7	"
Stronnictwo Chłop. (Da-bryl)	3	"
Narodowa Partja Robot.	2	"
Narodowe Zjedn. żydow.	1	"
Blok nietyl. nar. (żydzi i t. p.)	21	"
Narod.-państw. blok pracy	1	"
Klub katolicko-narodowy	9	"
Piast i Ghadecja	6	"
Ukraińska partja pracy	1	"

## Przyszłym Panom Posłom ku uwadze.

Konstytucja mówi o bezpłatności nauki we wszystkich szkołach wogóle. Tymczasem rzeczywistość życiowa najzupełniej powyższemu przeczy. My sami — akademicy jesteśmy świadkami, w jaki sposób i do jakiego stopnia można nie stosować poszczególnych artykułów Konstytucji w życiu. Konstytucja twierdzi, że nauka jest bezpłatna, my zaś musimy opłacać części w wysokości dość znacznej, jak na przeciętnego studenta. (Na uniwersytecie 144 złp. rocznie, nie licząc pracowni. Liczyć zaś należy trzeba konieczność utrzymania się w Warszawie, po większej części z własnej pracy.

Oczywiście, uznając absurdalność tego stanu rzeczy odpowiednio organizacje akademickiej a więc Centralne Akad. Brajn. Pom. Zrzeszenie Akad. Kół Prowincjonalnych wszystkich środowisk uniwersyteckich prowadziły, prowadzą oraz prowadzić będą i muszą akcje przeciw upłatom aż do zupełnego ich zniesienia. Organizacje powyższe w poszczególnych okresach w sposób różny, być może nie zawsze zgodny z interesami Państwa, akcje te uskuteczniały. Lecz jednak potępiać ich za to nie można, gdyż był to zupełnie naturalny odruch, łatwo dająca się wyłuszczyć odpowiedź na wciąż trwającą nie tylko niezrozumienie interesów młodzieży akademickiej, lecz wyraźna odmowa jej słusznym żądaniom, niewypiełanie lipafte jej słusznym praw.

W obecnej więc chwili wyborów do sejmiku, chwili, która może te stosunki zmienić, gdyż zniżyć się i nasze ciało ustawodawcze, chcemy zaapelować do Was, którzy będziecie w przyszłym sejmie reprezentować interesy ogółu narodu, byście wejrze li i w stosunki akademickie, byście i nam „przyszłości narodu“ przynieśli spełnienie naszych postulatów, a raczej przywrócenie nam słusznym należnych praw.

Rozumiemy jednak bardzo dobrze, że, by skrócić tak dużą sumę budżetów Szkół Wyższych, należy wynaleźć inne jakieś źródło dochodu. Dlatego też spróbuję podać tu pewien sposób zatowienia tej palącej sprawy. Jedynym, zdaje się, racjonalnym sposobem byłoby wprowadzenie proporcjonalnego do dochodów podatku oświatowego. Nie jest to rzecz niemożliwa do osiągnięcia, ani też zbyt niepożądana. Niejeden, a jak przypuszczam, prawie wszyscy, woleliby z pewnością opłacać w stosunku do swych dochodów pewną kwotę na studia dla swoich dzieci, niż ponosić w tym samym celu tak liczne i wielkie koszty, jak się to dzieje obecnie. Nie jest więc tak trudne i niepożądane wprowadzenie jakowegoś podatku, który przyczyni się do sprawiedliwszego, niż obecnie, podziału

obowiązkowych ciężarów, jakie spoczywają na każdym obywateli Państwa i nie tylko na kształtających się.

Zwracani się więc jeszcze raz z gorącym apelem do Was, przyszli reprezentanci narodu, byście okazali się godnymi swego stanowiska, byście w pierwszym stopniu przyczynili się do usunięcia tego bezprawia, jakim są opłaty na Wyższych Uczelniach, według sposobu wyrażonego wyżej. Jeżeli, w co nie wątpię, to uczynicie, przyczynicie się do podniesienia oświaty w kraju i pozwolicie nam młodemu wypieć przykazanie wieszczą naszego, który nam nakazuje „mieść przed narodem oświaty kaganiec“.

Z. U.

## Marszałek Piłsudski o współpracy z rządem

Gazeta „Przegląd Wieczorny“ przyniosła szereg niezwykle ciekawych szczegółów z przebiegu głośnego zebrania w mieszkaniu pułk. Ślawka. Pomijając dokładną listę osób, biorących udział w zebraniu, pismo streściło obszernie nieznana treść przemówienia p. marszałka Piłsudskiego, ujawniającą poglądy premiera na sprawę współpracy między rządem a sejmem.

Piłsudski miał wskazać więc na „konieczność natychmiastowego zatowienia prowizorium [tymczasowego] budżetowego na I-y kwartał od 1 kwietnia do 30 czerwca b. r., aby nie stwarzać stanu „ex lex“ (bezprawia) i aby móc w tym czasie uchwalić budżet“.

Czas obrad nad budżetem musi być skrócony.

„Marszałek wskazał dalej na konieczność zmiany regulaminu sejmowego, a mianowicie w kierunku wprowadzenia współpracy z rządem. Rząd będzie musiał być uprzedzony o porządku dziennym i będzie musiał współdziałać w układaniu porządku dziennego. Omawiając zmianę regulaminu, mówiono również o konieczności zniesienia konwentu senatorów“.

Wreszcie p. premier, według „Przeglądu Wieczorowego“, wskazał na konieczność „zmiany Konstytucji w kierunku powiększenia praw Prezydenta Rzeczypospolitej, tak, aby Prezydent mógł sam pewne sprawy zatłwiać, a nie potrzebował do tego kontrasygnaty (podpisu) szefa rządu. Następnie marszałek Piłsudski miał wskazać pewne szczególne sprawy, w których Prezydent Rzeczypospolitej musi otrzymać większe pełnomocnictwa. Sprawy te dotyczyły mając stosunków zagranicą“.

## Przyszły marszałek senatu.

Obiegające w sejmie pogłoski wskazują na p. Romana, byłego delegata rządu w Wilnie, jako domniemanego kandydata na marszałka senatu z ramienia bloku „Jedynki“.

## Zmiany w rządzie.

Obiegają pogłoski, że premier Piłsudski domagać się będzie, aby marszałkiem sejmu został prof. Bartel, obecny jego zastępca w rządzie. Po wyborze prof. Bartla, na marszałka sejmu obłą ma jego miejsce gen. Sosnkowski. Dobrucki miałby podobno ustąpić, a min. oświaty przypadłoby Fr. hr. Potockiemu, dotychczasowy minister skarbu p. Czechowi z, objąć ma prezesurę Pocztowej Kasy Oszczędności, tekę zaś jego przejąłby gen. Górecki. W tym wypadku gen. Górecki złoży prezesurę Banku Gosp. Kraj., a na stanowisko powyższe powołano zostanie dotychczasowy naczelny dyrektor Banku, p. Korwin-Szymanowski. Jeszcze jedna

zmiana według przytaczanej pogłoski szykuje się w rządzie. Ustąpić ma również minister komunikacji, p. Romocki o jego następcy narazie cicho ile w tem wszystkim prawdy — dowiemy się niebawem.

## Kredyty w związku z produkcją cegieł na cele budowlane

Ruch budowlany zatłwiony przez długotrwałą wojnę i jej skutki podcina się ożywiać, wskutek czego kwestja pierwszorzędного znaczenia jest sprawa uruchomienia całego szeregu cegielni w celu utrzymania na odpowiednim poziomie ceny cegły i zwiększenia jej produkcji. Podjęta w tym kierunku akcja przez Urząd Wojewódzki, wydała już rezultaty. Bank Gospodarstwa Krajowego podwyższył normę kredytu obrotowego dla cegielni, udzielając równocześnie kredytów inwestycyjnych cegielniom o różnej produkcji cegły, o ile odnośna cegielnia posiada piec Hoffmanowski.

Zaznaczyć należy, że na rynku cegły zapanowała się pewna zniżka, która zdaniem fachowców ma podslawę trwalszej i w najbliższych miesiącach należy oczekiwać dalszej zniżki w związku z nową wzmoczoną produkcją cegły, która ukazuje się na rynku już z początkiem maja.

1. Kredyt obrotowy będzie udzielony w formie:

a) pożyczek terminowych, których wypłata nastąpi w dwu terminach: **pierwszej połowy** bezwzględnie przyznaniu na wydatki z powodu kopania gliny i t. p.

**drugiej połowy** w czasie od 1 kwietnia 1928 r. na wydatki z powodu robocizny i zakupu materiałów do fabrykacji w czasie wypatu i t. d.

b) dyskonta weksli.

Kredyt obrotowy w formie pożyczki terminowej będzie udzielany:

1) na sześć miesięcy z ewentualnym prawem częściowej prolongaty,

2) wyłącznie na powiększenie produkcji cegły, (zatem z wykluczeniem, wszystkiej innej produkcji ceramicznej).

Z kredytu obrotowego mogą korzystać wszystkie cegielnie mechaniczne, zwyczajnie zaś tylko w tym wypadku, jeżeli roczna produkcja wynosi co najmniej 500.000 sztuk cegły.

Podstawą wymiaru kredytu będzie zdolność produkcyjna cegielni, ustalona w każdym poszczególnym wypadku przez eksperta Banku z tem, że na jeden milion zdolności produkcyjnej cegły, udzielony będzie kredyt do wysokości 20.000 zł. Zastosowanie tej normy pozostawione jest do indywidualnego traktowania Oddziałowi B. G. K. w Lublinie.

Jako zabezpieczenie kredytu służyć będzie:

a) weksel z wystawienia właściciela cegielni na sumę udzielonego kredytu z terminem wystawienia, jednakże bez terminu płatności weksel będzie stanowił zabezpieczenie główne,

b) kaucja hipoteczna na cegielni (nieruchomości), stanowiąca zabezpieczenie subwydarne, kaucja dla sumy kredytu musi mieścić się w pierwszej połowie wartości szacunkowej i ma być wyższą o 20% ponad sumę przyznanego kredytu. Kaucja ta służyć ma na zabezpieczenie zaległych odsetek, kosztów procesowych i t. d. z tem że 20% nadwyżka kaucji może się mieścić w drugiej połowie wartości szacunkowej nieruchomości.

c) w wypadku, jeżeli hipotekę uzyskać nie można, weksel musi być zrywanym przez Bank, który zaproponuje Oddziałowi B. G. K. Banku Gospodarstwa Krajowego wniosek w tym względzie zaaprobuje.

Oprocentowanie wynosić będzie 9% w stosunku rocznym, bez doliczania jakiej





Wszystko jest tam prawie dwa razy droższe, niż u nas; to jest w Polsce kosztuje 1 zł, to u nich 1 gul. ten, przytem 1 gul. — 1 70 zł.

Nie dziwnego, że w takich warunkach pędzących, pomimo krótkiego pobytu, nasza kasa została silnie nadwyższą. Połowa jednak to, co było godne uwagi już zwidzieliśmy; przeto po krótkim nhradzie z p. Odekumem postanowiliśmy zebrać nazajutrz materiały, w których się z gruntem (Halski) na własną rękę (ciąg dalszy nastąpi).

## Osuszanie Polesia.

Dnia 21 b. m. ogłoszone zostało rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o utworzeniu Biura projektu melioracji Polesia (Dz. Ust. Nr. 17, poz. 143). Na mocy tego rozporządzenia w Brzesku w/3 powstanie Biuro, którego zadaniem będzie opracować projekt osuszenia (melioracji) Polesia.

Projekt obejmować ma następującą przestrzeń:

- w woj. poleskim całkowicie pow., stołpeński, żużelecki, pński, drohiczyński, kobosowski, kamieński, kobyliński, częstochowski, sarnieński, bezeski, przasniski; w woj. wolskim częściowo pow.: krowczyński, łucki, lubomirski, włodzimierski;
- w woj. białostockim częściowo wolkowskiej i ewentualnie bełskiej;
- w woj. dowogrodzkim częściowo: śląski, baranowski, niewieski.

Na prace i utrzymanie Biura przewidziane są koszty nie większe od 1.500.000 zł. r.cznie. Biuro podlega bezpośrednio kompetencji Ministra Robót Publicznych.

## Komunikaty.

### Konkurs.

Zarząd Główny Polskiej Macierzy Szkolnej ogłasza niniejszym konkursem na afisz artystyczny, mający na celu wywołanie odpowiedniego psychologicznego stosunku osób kierujących samochodami do dzieci i młodzieży szkolnej, przechodzącej przez ulice, głównie w pobliżu szkół.

Afisz ma być wykonany w 3-ech barwach i w odpowiednim artystycznym ujęciu przedstawiać grupę dzieci przechodzącą przez jezdnię i przejeżdżające samochody grożące imbezpieczeństwem dla dzieci. Prócz rysunku afisz zawierać ma odpowiednio ujęty napis następującej treści: „Kierujący samochodami: miejcie litość nad nami”. Format afisza 80x100. Termin składania prac konkursowych upływa z dniem 30 kwietnia. Obowiązuje godność na pracy i na zaklejonej kopercie; w kopercie umieszczyć należy kartę z nazwiskiem i adresem autora.

Za najlepsze prace ustanawia Zarząd Główny Polskiej Macierzy Szkolnej 2 nagrody: I — 250 zł. i II — 150 zł. Prace nagrodzone stają się własnością Polskiej Macierzy Szkolnej.

Do sądu konkursowego wejść: delegat Zarządu Głównego Polskiej Macierzy Szkolnej, delegat Związku Polskich Artystów Malarzy, delegat Magistratu, oraz delegat Wydziału Ruchu Kołowego Komisarjatu Rządu.

## Niebezpieczeństwo gruźlicy przez mleko.

Wiadomem jest powszechnie, że przy spożywaniu mleka przez dzieci i przez osoby dorosłe — szczególniej cierpiące — zaleca się używać mleko przygotowane, ponieważ takowe już jest nieszkodliwe

przez zabicie gotowaniem zarazków gruźliczych, które często mogą się znajdować w mlekiem mleku niepewnym. Wszak bardzo wiele mamy w naszymi obrotach krwi gruźliczych i straszna ta choroba przez mleko łatwo udzielać się może i ludziom.

Otoż chodzi o to, że jednorazowe zagotowanie mleka nie wystarcza do jego unieszkodliwienia i wcale nie zabijają znajdujące się w nim zarazki gruźlicy. Jest to okoliczność niesłychanie ważna, lecz szkoda, że nie wszyscy o tem wiedzą.

Ażeby mleko w zupełności unieszkodliwić, ażeby całkowicie być pewnym, że dajemy dzieciom mleko zdrowe, potrzeba takowe zagotować koniecznie trzy razy, ponieważ tylko wtedy bakterie gruźliczne zostaną w nim zбите i tylko wtedy człowiek nie ulegnie zakażeniu.

Wszyscy powinniśmy mieć to na uwadze i jedni drugich powinniśmy o tem pouczyć.

Każdy, który sądzi, że przez zwykłe jednorazowe przygotowanie mleka uchroni od niebezpieczeństwa siebie lub swoje dzieci — jest w wielkim błędzie. Wszystkie Towarzystwa przeciwgruźlicze i organizacje rolnicze powinny o tej sprawie udzielać ogół przez odczyty, artykuły, plakaty, broszury i t. p.

Jeż to dzieci i dorosłych naraża w ten sposób swoje zdrowie! Stwierdzamy przecież stale wzrastające cyfry ofiar tej choroby.

Spożywając mleko jednorazowo zagotowane niemal każdy jest przekonywany, że

czyni jak należy i że w zupełności w ten sposób zabezpiecza się od gruźlicy. Lecz hłuszteli tak nie jest!

Nie zapomnijmy więc o tem, że jednorazowe przygotowanie mleka jest niedostateczne i że takie mleko jest tak samo dło zdrowia ludzkiego szkodliwe, jak i mleko zupełnie surowe.

Bez obawy i bez żadnego ryzyka można spożywać tylko takie mleko, które zostało zagotowane trzykrotnie.

Baczność więc, ponieważ przez nieprawie il szkodliwe mleko grozi nam wielkie niebezpieczeństwo.

Z. Olszański  
lekarz wet.

## Wesoły kąclik.

### Kohn w wojsku.

Marja służy w wojsku. Jest ostrze strzelanie. Kohn strzelił dwadzieścia trzy razy (dwadzieścia trzy razy chybił).

- [Strzał] Kohn — mówi mu sierżant — bęgiłbyś spłonie duby, uczynię strzał sobie w rękę.
- Kozak, panie sierżanie.
- W tył szrot.

Kohn żułka za murem. Po chwili słychać strzelił: — Co ten djuta zrobił — wala sierżant i bęgnię na poręce.

Ala! Kohn wychodzi z za muru zdów i śpijły i meliduje.

— Panie sierżanie, znowu chybiłem!

## 350 wartościowych przedmiotów za 15 zł. 95 gr.

Wysyłamy na listownie zamówienie komplet przedmiotów, z których najważniejsze są: 1) zegarek marki niemieckiej, szwajcarski z ładnym łańcuszkiem, 2) lancetka do golenia z piętakiem, 3) brzytwa zgranitowa marki Solingen, 4) pensetki do golenia z dobrym włosiem, 5) miseczka do golenia, 6) 4 chusteczki miękkie duże, 7) 1 para mydeł w pudełku z mydłem w zamknięciu, 8) 1 komplet szpilek do gorsu, 9) 1 krawal odważny, 10) 1 szwycerka stalowa, 11) 1 przebieg kieszonkowy z futerałem, 12) 1 szaroteczka do zębów, 13) 1 para rekawików jedwabnych, 14) 1 para szpilek z amerykańskiego nowego złota, 15) 1 lustro kieszonkowe i jeszcze 335 przedmiotów, których w każdym domu i dla każdego posiadać, jak np. domniemywać, może i t. p. Daj ten komplet wysyłamy tylko za zł. 15 gr. 95. Taki sam komplet w lepszym gatunku — 15 zł. 75 gr. w gatunku N — 21 zł. 95 gr. i 24 zł. 10 gr. Wysyłamy bez żadnego zadatku! Płaci się przy odbiorze. Za opakowanie wysyłkę płaci kupujący. **BEZ RYZYKA!**

Komplet nie nadający się przyjmujemy z powrotem i zwracamy gotówką.

**Polskie Źródło Warszawa, ulica Nalewki 23 w.**



Wysła z druku praktyczna książka

**„Pierwsza pomoc  
w wypadkach i chorobach zwierząt**  
przez **Lekarza Wet. Z. OLSZAŃSKIEGO**

CENA 1 ZŁOTY 80 GROSZY.

Wysła się na zamówienia.

Adres: **Włocławek — Olszański.**

Książka niezbędna dla każdego rolnika-  
hodowcy.

**Józef Korczak** zam. w Białej zgubił książeczkę woj-  
skową wydaną przez P. R. U. w Białej rocz. 1901.

**Dziertawy** od 2 — 5 włók w okolicy Białej — Siedlec  
poszukuje. Warszawa Piekna 14-a m 7 Mancewiczów.

**Stefan Wachowicz** vel Omelaniuk zam. w Mala-  
szewcach D. gm. Kobylany p. Terespol zgubił książ-  
eczkę wojskową wydaną przez P. R. U. w Białej  
rocz. 1898.

**Wysokie zarobki** osiągnąć mogą państwo którzy  
zwiążą prywatną klijentelę po miasteczkach i wie-  
siach na bardzo pokaźny i zaprowadzony artykuł w  
cenie 2 — 4 zł. Sprzedaż bardzo łatwa. Prospekt darmo  
Adres oddr. 25 Bydgoszcz Promenada 11.

## Ogłoszenie.

Na zasadzie art. 103 p. 1 Ordy-  
nacji Wyborczej Przewodniczący Okrę-  
gowej Komisji Wyborczej Nr. 25 w  
Białej-Podlaskiej podaje do powszech-  
nej wiadomości, że w dniu 21 marca  
1928 roku wniesiony został przez Au-  
drzeja Blyskosza, rolnika zamieszkałe-  
go w Dolińbrodach, pow. Włodaw-  
skiego, protest przeciwko wyborom do  
Sejmiku dokonywanym w Okręgu wybor-  
czym Nr. 25 z powodu nieważności  
przez Okręgową Komisję Wyborczą li-  
sty kandydatów i list postów do Sejmiku  
pod nazwą „Polski Blok Katolicki-Pol-  
skiego Stronnictwa Ludowego „Piast”  
i Chrześcijańskiej Demokracji” oznaczo-  
nej Nr. 25

i że w ciągu 14 dni od daty ni-  
niejszego ogłoszenia służy prawo wno-  
szenia zarzutów przeciwko treści tegoż  
protestu.

Zgodnie z p. 2 tegoż 103 art. Or-  
dynacji Wyborczej każdemu wyborcy  
wolno jest przegądać protest w lokalu  
Okręgowej Komisji Wyborczej i czy-  
nić z niego odpisy.

Biała-Podl. dnia 22 marca 1928 r.

Przewodniczący Okręgowej Komisji  
Wyborczej Nr. 25

L. Kaznowski

Zarząd Kasy Oszczędności pow. Białskiego  
ogłasza

## KONKURS

na posadę Kasyera z uposażeniem we-  
dlug X kat. pl. urzędu państw. plus  
15% dodatku komunalnego.

WARUNKI:

- 1) Obywatelstwo polskie
- 2) Znajomość buchalterji
- 3) Praktyka buchalterji no kasowa
- 4) Przedłożenie kaucji w wysokości. zł. 2000. w gotówce, papierach wartościowych lub wekslach gwarin-  
cyjnych.

Podanie, wraz z krótkim życiorysem  
oraz odpowiednimi referencjami nale-  
ży skierowywać do Zarządu Kasy w  
terminie do 6 kwietnia r. b.

Biała Podlaska, dn. 6 marca 1928 r.

Zarząd Kasy.

**Słynny Astrolog  
robi wspaniałą propozycję  
BEZPŁATNIE  
chce Wam powiedzieć.**



Czy przyszłość Wasza będzie  
szczęśliwa i jasna, jakie osią-  
gniecie powodzenie, w miłości  
małżeństw, przedsięwzięciach  
Waszych, planach i pragnieniach.  
Możecie również otrzymać wy-  
stomnienie wielu ważnych za-  
gadnień, które jedynie Astrologja  
wyjaśnie jest zdolna.

**Czy urodziłeś się pod szczęśliwą gwiazdą?**

RAMAH, słynny orientalista i astrolog, którego  
studja i porady astrologiczne wywładzwały istny  
nawał tysiącznych piśmiennych podziękowań z całego  
świata, prześle wam GRATIS, na zasadzie swej nie-  
próbowanej metody, jedynie na mocy udzielonego  
sobie, Waszego imienia adresu i najbliższej daty urodzin,  
astrologiczną analizę Waszej przyszłości która łącznie  
z osobistymi radami zawierając będzie wskaz-  
ówki, które Was wprowadzą netylko w zdumienie,  
ale w zapal i entuzjazm. „Porady osobiste” zdo-  
łne są zmienić bieg Waszego życia. Napiszcie zaraz  
bez wahanja w Waszym własnym interesie — adres:  
RAMAH, Folio 121 Po 44, Rue de Lisbonne, Paris.

**Nadzwyczajna niespodzianka czeka Was!**  
Jeżeli chcecie, możecie w liście załączyć zł. 1. — w  
markach pocztowych, które przetrzeźwiwszy na pokry-  
cie części kosztów portu i in. Port do Francji, zł. 0.50.

## Nasiona wyborowe

Rozpylacz do pracy w polu, sadzie i ogrodzie.  
Chemikalij do zwalczania szkodników w polu, sadzie i ogrodzie.  
Radykalne środki na szczerby, myszy i krety.  
Narzędzia ogrodnicze i pszczelnicze w wielkim wyborze.

polegają **SKŁAD NASION** ogrodowych rolnych i zbóż.  
CENNIKI NA ŻĄDANIE GRATIS.

**BOHDAN DRZEWIECKI i S-ka**

Lublin, 5-to Duska 10 w podwórzu tel. II-25.

ŻĄDAJCIE KATALOGU DZ. I

## DOBRE MASŁO ZAWSZE JEST W CENIE.

Za swoje pieniądze spożywczy wy-

m. gaję smacznego, czystego i trwałego masła i płacą za nie lepsze ceny.

Takie masło można zrobić tylko „ALFA LAVAL” i zmaslając śmietanę  
odtłuszczając mleko na wirówce w masielnicy „ALFA”.

Używając tych maszyn otrzymujecie się

**Więcej masła lepszego — i więcej za nie pieniędzy**

30-letnia piśmienna gwarancja używalności. Sprzedaż bezprocentowa na 10 rat miesięcz.

Przeszło 3.500.000 rolników używa wirówki „ALFA-LAVAL”.

Do nabycia wszędzie na bardzo dogodnych warunkach.

Złoty medal na wyst. w Częstochowie w 1926 r.  
za wirówki „ALFA-LAVAL”

„ „ „ „ w Katowicach w 1927 r.  
i inne maszyny mleczarskie.

dyplom honor. „ „ w Stryju w 1926 r.,

Po zakup wirówek prosimy się zwracać do naszych przedstawicieli na Białą i okolice

**PODLASKI SYNDYKAT ROLNICZY**

kompletne instalacje mleczarni Spółdzielczych.

Wirówki „Alfa-Laval” były i są najlepsze

# Towarzystwo „ALFA-LAVAL”

Sp. z ogr. odp.

Warszawa, Krakowskie Przedmieście 60 Oddział w Poznaniu, ul. Gwarna Nr. 9.

